
 
 

 
COMUNE DI FORINO  

(PROVINCIA DI AVELLINO) 
_____________________________________________________________________ 

 
 

Registro Generale n. 75 del 20/02/2025 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE Area Tecnica e LL.PP. 

 
N. 30 DEL 20/02/2025 

 
Ufficio: Ufficio Tecnico 

 

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  RIQUALIFICAZIONE 

IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE P. ACIERNO CUP 

H22B22000320006  CIG B4E2A64A67  AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 5, DEL DLG. 36/2023 ALLA DITTA 

SAMA SRL 

 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
7
:
5
7
:
1
5



 
 

 
COMUNE DI FORINO 

(PROVINCIA DI AVELLINO) 
_____________________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE Area Tecnica e LL.PP. 

 
Ufficio: Ufficio Tecnico 

 

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  RIQUALIFICAZIONE 

IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE P. ACIERNO CUP 

H22B22000320006  CIG B4E2A64A67  AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

AI SENSI DELLâ��ART. 17, COMMA 5, DEL DLG. 36/2023 ALLA 

DITTA SAMA SRL 

 

IL RESPONSABILE DELL�AREA TECNICA LL.PP. 

VISTA: 

- la nomina del Sindaco di Responsabile dell�Area Tecnica LL.PP., giusto decreto n. 22 del 14 

dicembre 2021, prorogata con decreto n. 09 del 05/12/2023, ed accertata la propria 

competenza nell�adozione della presente determinazione; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 23.03.2024, con la quale è stato approvato il 

DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 05.04.2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 16.04.2024 con la quale è stato approvato il 

PEG finanziario 2024/2026; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 7 del 1.01.2005; 

PREMESSO CHE: 

- con il Decreto, registrato dalla Corte dei conti al n. 2232 del 13 giugno 2023, il Ministro per lo 

sport e i Giovani ha individuato e definito i criteri e le modalità di gestione delle risorse 

assegnate al Dipartimento per lo sport per l�anno 2023, nel rispetto delle finalità individuate 

dall�articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9;  

- con l� �Avviso Sport e Periferie 2023� pubblicato dal Dipartimento per lo sport in data 28 

luglio 2023, è stato attuato quanto previsto dal sopra citato decreto del Ministro per lo sport 

e i giovani; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 08/08/2023 è stato espresso atto di 

indirizzo per la partecipazione all�avviso �Sport e Periferie 2023";  

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 31/08/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo agli �Interventi di messa in sicurezza � Riqualificazione impianto sportivo  

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
7
:
5
7
:
1
5



 

comunale P. Acierno�, per un importo complessivo pari ad � 959.051,91, dando atto che la 

spesa viene finanziata per � 700.000,00 con specifico contributo a carico del �Fondo Sport e 

Periferie 2023� e per la restante parte di � 259.051,91 con devoluzione mutui già contratti 

dall�Ente e/o fondi comunali e/o attraverso l�accensione di un mutuo presso l�istituto per il 

credito sportivo;  

- con il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 22 dicembre 2023 è stato 

approvato l�elenco finale dei progetti ammessi a finanziamento presentati nell�ambito 

dell�Avviso Sport e Periferie 2023; 

- il progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 

31/08/2023 risulta finanziato nell�ambito del Fondo Sport e Periferie 2023; 

VISTI: 

- la Convenzione sottoscritta tra il Comune  e  la  Provincia  di  Avellino  -  Stazione  Unica 

Appaltante;  

- il Regolamento  di  funzionamento  della  SUA,  approvato  con  la  deliberazione  di  Consiglio 

Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020 e n. 40/2024;  

RICHIAMATE: 

- la Decisione a contrarre adottata con Determinazione n. 215 (n. 649 del Registro Generale) 

del 05/12/2024 del Responsabile dell� Area Tecnica e LL.PP. del Comune di Forino � 

Amministrazione delegante con cui si delegava alla SUA il procedimento per l�affidamento 

degli �INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE P. ACIERNO� nel Comune di Forino, ai sensi del combinato disposto di cui 

all�art. 50, commi 1, lett. d) e comma 4, del Decreto Legislativo 36/2023, con un metodo di 

scelta del contraente mediante �procedura negoziata� da aggiudicarsi con il �criterio del 

prezzo più basso� per l�importo complessivo di � 820.916,52, comprensivo di � 3.506,32 per 

oneri di sicurezza e di � 117.006,70 quali costi stimati della manodopera entrambi non 

soggetti a ribasso ai sensi dell�art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA;  

- la Determinazione di indizione e approvazione degli atti di gara adottata con Determinazione 

del Dirigente del Settore 3 �Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio � Viabilità� della 

Provincia di Avellino n. 2828 del 17/12/2024, con cui è stata indetta la procedura di che 

trattasi secondo le indicazioni ricevute dall�Amministrazione delegante;  

PRECISATO CHE: 

- alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all�individuazione 

dell�aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate 

all�art. 5 del vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all�art. 4 della 

Convenzione stipulata con gli enti aderenti, in uno con le verifiche in capo al medesimo 

aggiudicatario del possesso  dei  requisiti  di  ordine  morale  ed  economico-finanziari  

nonché  tecnico-professionali;  

- rimangono in capo al Comune, ai sensi dell�art. 10 del Regolamento di funzionamento  della  

SUA,  le  attività  amministrative  propedeutiche  alla  fase  di  esecuzione del contratto ed in 

particolare l�aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche alla 

liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l�espletamento della 

procedura di affidamento demandata alla SUA;  

- la Stazione Unica Appaltante provvede a �trasferire/migrare� al Comune il CIG acquisito, che 

identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di individuare 

la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto; 

 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
7
:
5
7
:
1
5



 

PRESO ATTO CHE: 

- con la Determinazione del Dirigente del Settore 3 �Edilizia Scolastica e Patrimonio - 

Demanio � Viabilità� della Provincia di Avellino n. 2943 del 24/12/2024: 

▪ sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara e dei verbali del seggio per 

l�affidamento degli �Interventi di messa in sicurezza � riqualificazione impianto 

sportivo comunale P. Acierno�; 

▪ è stato proposto, ai sensi dell�art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, 

all�Amministrazione delegante di disporre l�aggiudicazione degli �INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE P. 

ACIERNO� a favore dell�operatore economico SAMA SRL con sede in Aversa (CE) 

alla via Salvo d�Acquisto 20, (P.IVA 02022090613) - che ha offerto un ribasso nella 

misura del 3,58 % sull�importo a base di gara, determinando così un importo 

complessivo di aggiudicazione pari ad � 791.653,23, comprensivo di � 117.006,70 

per costi della manodopera, oltre � 3.506,32 per oneri di sicurezza, entrambi non 

soggetti a ribasso ai sensi dell�art. 41, comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA; 

▪ è stata proposta l�approvazione dello Schema di AVVISO DI APPALTO 

AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che sono 

espletati dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 

D.Lgs. 36/2023; 

VISTA: 

- la relazione istruttoria redatta dal Responsabile del Procedimento di gara, inerente all�esito 

della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti generali e speciali prescritti dalla 

lettera di invito/disciplinare di gara; 

RITENUTO: 

- di dover procedere all�aggiudicazione efficace ai sensi dell�art. 17, comma 5, del D. Lgs. 

36/2023 a  favore  dell�operatore economico SAMA SRL con sede in Aversa (CE) alla via 

Salvo d�Acquisto 20, (P.IVA 02022090613), a seguito dell�esperimento della gara in parola 

avviata con propria determinazione n. n. 215 (n. 649 del Registro Generale) del 05/12/2024; 

-  di dover approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai 

fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che devono essere espletate dalla SUA 

della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023;  

- di dover accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente 

procedura, nulla osta a che l�Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla 

definizione del procedimento di gara ed all�instaurazione del rapporto convenzionale con 

l�operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale 

imputabili alla SUA della Provincia di Avellino;  

- di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri 

economici resisi necessari per l�acquisizione dei lavori in parola; 

DATO ATTO CHE: 

- conformemente alla Convenzione ed al Regolamento di funzionamento della SUA, occorre 

provvedere, altresì: 

▪ alla �presa in carico� da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 

"trasferito/migrato"  dalla  SUA  a  questo  Comune,  al  fine  di  continuare  a  

identificare  in  modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi 

successive fino alla conclusione del contratto;  

▪ alla stipula del contratto con l�aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi 

dell�art. 18, comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  nei  modi  e  nelle  forme  disposti  con   

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
7
:
5
7
:
1
5



 

 

la  propria  succitata Determinazione n. 215 (n. 649 del Registro Generale) del 

05/12/2024 e nel rispetto dell�accordo per il trasferimento del contributo nell�ambito 

dell�Avviso Sport e Periferie 2023 sottoscritto tra l�Ente Delegante e la Presidenza del 

Consiglio dei ministri � Dipartimento per lo sport;  

▪ a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l�avvenuta stipula al 

fine di consentire alla medesima l�assolvimento degli obblighi di pubblicità e 

comunicazione previsti dall�art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

- il presente provvedimento:  

▪ è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali di cui all�art. 2 della L. 

241/1990;  

▪ è rilevante ai fini dell�amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

▪ non coinvolge interessi del Responsabile di Settore e di Procedimento e che il 

Responsabile non ha rilevato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto di 

interessi, allo stato attuale, ai sensi dell�art. 6-bis della L. 241/90 in relazione al citato 

procedimento;  

VISTI: 

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO della narrativa in premessa che si intende integralmente riportata nel 

presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;  

2. DI PRENDERE ATTO della succitata Determinazione del Dirigente del Settore 3 �Edilizia 

Scolastica e Patrimonio - Demanio � Viabilità� della Provincia di Avellino n. 2943 del 

24/12/2024; 

3. DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara e dei verbali del 

Seggio per l�affidamento degli �INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - RIQUALIFICAZIONE 

IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE P. ACIERNO� nel Comune di Forino; 

4. DI PRENDERE ATTO dell�esito positivo dell�istruttoria redatta dal Responsabile del 

Procedimento di gara, inerente alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali 

prescritti dalla lettera di invito/disciplinare di gara; 

5. DI DISPORRE, ai sensi dell�art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, l�aggiudicazione efficace dei 

lavori inerenti agli �INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO 

SPORTIVO COMUNALE P. ACIERNO� a favore dell�operatore economico denominato SAMA 

SRL, con sede in Aversa (CE) alla via Salvo d�Acquisto 20, (P.IVA 02022090613), che ha 

offerto un ribasso nella misura del 3,58% sull�importo a base di gara, determinando così un 

importo complessivo di aggiudicazione pari � 791.653,23, comprensivo di � 117.006,70 per 

costi della manodopera, oltre � 3.506,32 per oneri di sicurezza, entrambi non soggetti a 

ribasso ai sensi dell�art. 41, comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA; 

6. DI APPROVARE lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, all�uopo predisposto 

conformemente alla normativa vigente, ai fini della pubblicazione secondo quanto previsto dal 

D.Lgs. n. 36/2023; 

7. DI DARE ATTO che nulla osta all�adozione degli atti consequenziali finalizzati alla definizione 

del procedimento di gara nonché all�instaurazione del rapporto convenzionale con l�operatore 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
7
:
5
7
:
1
5



aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla 

SUA della Provincia di Avellino; 

 

 

8. DI DARE ATTO che il Comune di Forino procederà alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale nel rispetto delle previsioni dettate dall�art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;  

9. DI PROVVEDERE, per l�effetto, conformemente alla Convenzione ed al Regolamento di 

funzionamento della SUA, alla �presa in carico� da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, 

appositamente � "trasferito/migrato"  dalla  SUA  a  questo  Comune,  al  fine  di  continuare  ad  

identificare  in  modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi 

successive fino alla conclusione del contratto; 

10.  DI PROVVEDERE alla stipula del contratto con l�aggiudicatario identificato in precedenza, ai 

sensi dell�art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria 

Determinazione n. 215 (n. 649 del Registro Generale) del 05/12/2024 e nel rispetto 

dell�accordo per il trasferimento del contributo nell�ambito dell�Avviso Sport e Periferie 2023 

sottoscritto tra l�Ente Delegante e la Presidenza del Consiglio dei ministri � Dipartimento per lo 

sport; 

11.  DI PROVVEDERE a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l�avvenuta 

stipula al fine di consentire alla medesima l�assolvimento degli obblighi di pubblicità e 

comunicazione previsti dall�art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

12. DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Progetto è H22B22000320006; 

13. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara è B4E2A64A67; 

14. DI DARE ATTO che l�importo complessivo trova copertura finanziaria sul Capitolo 2243003 

�2024� del Bilancio di Previsione; 

15. DI DARE ATTO che il RUP del presente intervento è il Responsabile dell�Area Tecnica e LL. 

PP., Ing. Luigi Tuccia; 

16. DI DARE ATTO della insussistenza, ai sensi dell�art. 6-bis della L. 241/1990 e dell�art. 1, 

comma 9, lett. e), della L. 190/2012 nonché dell�art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto. 

17. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall�art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000; 

18. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell�Albo Comunale per la 

pubblicità; 

19. DI TRASMETTERE copia della presente al Segretario Comunale per l�inserimento nel Registro 

Generale di Raccolta. 

 

                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE Area Tecnica e LL.PP. 

                Ing. Luigi Tuccia 

 
 

 Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

TUCCIA LUIGI in data 20/02/2025

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
7
:
5
7
:
1
5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E� STATA PUBBLICATA ALL�ALBO PRETORIO DEL COMUNE  

Il 20/02/2025  E VI RIMARRA� PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 

 

                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

        Luigi Tuccia 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
0
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
5
 
1
7
:
5
7
:
1
5


